vicaria succedere nequit. At, etsi omnia sibi debita quisque hominum supponatur tandem adepturus, amplissimus caritati semper patebit campus: sola enim iustitia, vel fidelissime exhibita, socialium certaminum causas quidem remove, numquam tamen corda unire animosque copulare poterit». Et cetera (A.A.S., 1931, pag. 223).

Ad dignitatem laboris quod attinet — de qua in n. 17, pag. 23 — eam profecto Ecclesia celebrat simulque tamen non tacens eundem laborem tandem aliquando esse poenam (cf. Enc. *Rerum novarum*: «L'uomo nello stato d'innocenza non sarebbe rimasto inoperoso; senonché, quello che allora a ricreazione dell'animo avrebbe liberamente fatto la volontà, lo impose poi ad espiazione del peccato, non senza fatica e molestia, la necessità, secondo quell'oracolo divino: 'sia maledetta la terra nel tuo lavoro; tu mangerai di essa in fatica tutti i giorni della tua vita'. Similmente il dolore non mancherà mai sulla terra ecc.»).

Haec sunt bene animadvertenda ne nos quoque sensim sine sensu dilabamur in immodicas exaltationes laboris, quasi sit, ad materialistarum mentem, supremus humanae vitae valor.

In n. 8 — de libertate exercenda — quaedam videntur minus recte sonare, saltem si extra contextum citentur, quasi institutiones sociales ad hoc solummodo tendant ut exercitium libertatis tueantur, dum alia etiam iura et officia prosequi et inter se conciliare debeant.

De dignitate agriculturae, allatae citationes Sacrae Scripturae minus pertinentes videntur (n. 26, pag. 38).

12 – EM.MUS LEO IOSEPH CARD. SUENENS

Placet iuxta modum: quoad cap. 2, sub n. 14, passus 31-37 videtur carere vigore et obligationem in communicandis bonis quae in Encyclica «Mater et Magistra» luculenter exponitur, nimis edulcorare.

13 – BEAT.MUS IGNATIUS GABRIEL PATR. TAPPONI

Placet.

II

OBSERVATIONES

a Patribus factae quoad schema constitutionis doctrinalis DE COMMUNITATE GENTIUM

1 – EM.MUS MICHAEL CARD. BROWNE

Placet iuxta modum: secundum ea quae exposui in foliis manu scriptis adiunctis.

Istud Schema, in sua substantia, valde bonum invenio, et dignum ut, quibusdam reconsideratis, Concilio Oecumenico praesentetur. Materia Schematis, ut patet, summi est momenti. Ea quae sequuntur humillime adnoto:

1. Confiteor me parum clarum invenisse art. 2 [Cap. 1], p. 4. Esset, puto, revidendus.

2. Sugererem ut in cap. 2, art. 5 [p. 6, lin. 15] omittantur verba *inhibere iniustam aggressionem*, et, loco eorum, ut in lin. 14 praecedenti dicatur: «... efficaciter promovere ac tueri pacem...».